
10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

particolare cura si dovrà adottare per le lavorazioni che inte-
resserano i corsi d’acqua. Allo scopo di evitare discontinuità nel traspor-
to solido, erosioni e/o sedimentazioni localizzate, in fase di cantierizza-
zione si dovranno evitare interventi, seppure temporanei, di ostruzione ai
deflussi. Allo scopo di rinaturalizzare e tutelare l’ambito interessato dai
lavori si dovranno eseguire opere di compensazione ambientale basate
sull’applicazione delle migliori tecniche di ingegneria naturalistica;

gli interventi di sistemazione ambientale localizzati in area
golenale non dovranno costituire ostacoli ai deflussi di piena e dovran-
no comunque essere concordati con le competenti autorità idrauliche;

le opere di ripristino ambientale ( rimodellamento dei suoli,
inerbimenti e piantumazioni ) dovranno essere avviate contemporanea-
mente all’avanzamento dei lavori, facendo particolare attenzione che le
specie arboree ed arbustive messe a dimora siano fitogeograficamente
non estranee ai caratteri locali dell’area;

in fase di esercizio dell’opera dovrà essere assicurata, attra-
verso il ripristino della viabilità secondaria esistente e/o gli accessi fon-
diari, la gestione agricola dei fondi;

al fine di garantire un adeguato livello del clima acustico in
fase di esercizio dell’opera, laddove venisse verificato un superamento
dei limiti stabiliti dalla normativa vigente, si dovranno eseguire opere di
mitigazione impiantando principalmente barriere di filari alberati oppu-
re adottando soluzioni miste con barriere antirumore e filari alberati.

Considerato

Che l’opera di completamento della tangenziale è indispensabile
per decongestionare il centro urbano di Cisterna, per evitare la perico-
losità del nodo inerente il nucleo abitativo “Collina dei Pini”, per rie-
quilibrare il sistema di distribuzione del traffico extraurbano relativo ai
vasti ambiti territoriali coinvolti.

Vista la osservazione alla delibera di adozione del progetto in varian-
te, presentata dai sigg. Pacifico Antonelli, Agnese Catullo, Renzo
Iacobelli, Stefano Andreoli, Giovambattista Terrasi, Paolo Priori, Romolo
Priori nei termini di legge, che chiede di eliminare le aree di esproprio
estese oltre la sede stradale al fine di mantenere, per quanto possibile, la
funzionalità delle attività ivi esistenti, si concorda con la delibera consi-
liare di controdeduzioni del 6 aprile 2000 n. 39 che accoglie tale osserva-
zione. Nella stessa delibera vengono invece respinte le osservazioni pre-
sentate fuori dai termini di legge. In merito alle due osservazioni perve-
nute direttamente in Regione, si ritiene di non considerarla perché perve-
nute successivamente alla delibera delle controdeduzioni su citata.

Visti i pareri favorevoli rilasciati dai vari Assessorati regionali e
dagli enti competenti.

Visto il possesso del requisito di opera pubblica per la quale si è
chiesta la procedura di cui alla legge 1/1998, art. 1, comma 5.

Vista la legge regionale n. 36 del 2 luglio 1987, secondo la quale le
definitive determinazioni della giunta regionale in merito alla variante
del tipo in esame sono assunte previo parere del Settore tecnico per la
pianificazione comunale dell’Assessorato competente in materia di
urbanistica e di assetto del territorio.

Ritenuto ammissibile il cambio di destinazione da zona agricola,
sottozona A1, a sede stradale, questa struttura è del

Parere

Che la variante urbanistica al P.R.G., proposta dal comune di
Cisterna (LT ), con delibera consiliare n. 85 del 3 agosto 1998, relativa al
completamento della tangenziale S.S. Appia, ai sensi e agli effetti della
legge n. 1 del 3 gennaio 1978 e della legge regionale 2 luglio 1987 n. 36,
articoli 5 e 6, ai soli fini urbanistici sia meritevole di approvazione

A condizione:

che si effettuino al progetto le modifiche indicate nei pareri
dell’Anas e del Comune di Cisterna, espressi nella Conferenza di servizi
su citata, in merito agli accessi alla chiesa e all’ufficio postale e che ven-
gano rispettate le prescrizioni e le condizioni espresse nei pareri del
Consorzio di bonifica di Latina, della Soprintendenza archeologica del
Lazio, dell’ufficio centrale per i beni ambientali e paesaggistici del Lazio,
del Servizio geologico regionale, dell’Assessorato delle politiche dell’a-
gricoltura - usi civici, del Dipartimento ambiente e protezione civile -
Area V.I.A., del Dipartimento urbanistica e casa, espresso ai sensi del-
l’art. 151 della legge 490/1999, così come riportati nella Premessa.

Il funzionario istruttore
SAVELLI

Il dirigente dell’Area 13E
FIORETTI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 gen-
naio 2001, n. 133.

Direttive e indirizzi per l’attuazione dei programmi di edi-
lizia residenziale pubblica fruenti dei contributi previsti
dalla legge n. 493/1993, art. 9 e dei programmi per la costru-
zione di alloggi per particolari categorie sociali, legge n.
179/1992, art. 4 da attuarsi da cooperative edilizie, imprese
di costruzione e relativi consorzi.

LA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica e Casa;

Vista la legge 5 agosto 1978, n. 457, e successive modi-
ficazioni e integrazioni;

Vista la legge 17 febbraio 1992, n. 179 e successive
modificazioni e integrazioni;

Vista la legge 4 dicembre 1993 n. 493 e successive
modificazioni e integrazioni;

Vista la deliberazione di giunta regionale 10 luglio
1997, n. 4060;

Vista la deliberazione del consiglio regionale 29 luglio
1999, n. 575;

Vista la propria deliberazione del 21 gennaio 1997 n. 93
di determinazione dei limiti massimi di costo per gli inter-
venti di edilizia residenziale finanziati con fondi dell’edi-
lizia sovvenzionata;

Ritenuto:

che l’attuazione dei suddetti programmi regionali
richiede lo svolgimento di una serie di iniziative, atti,
adempimenti e provvedimenti in sede locale fra di loro
connessi specie con riferimento alla erogazione di fondi di
cui alle citate leggi n. 179/1992 e n. 493/1993;

che la Regione è tenuta a sovrintendere e vigilare
sulla attuazione e gestione dei programmi con riguardo sia
all’insieme delle finalità ed obiettivi di programmazione
edilizia sia al singolo intervento programmato, per quanto
concerne soprattutto la parte relativa alle qualità prestazio-
nali degli alloggi, la corrispondenza del programma con
gli impegni assunti, il riscontro tecnico economico;

che è interesse prioritario della Regione, specie nel-
l’attuale congiuntura socio-economica, assicurare che gli
interventi edilizi siano attivati sollecitamente e comunque
nei tempi previsti dalla vigente normativa e dalla pro-
grammazione regionale, per consentire gli auspicati esiti
positivi sul piano occupazionale e degli investimenti;

Considerato, pertanto, che in relazione a quanto sopra
sia opportuno impartire adeguate istruzioni e direttive agli
operatori (cooperative edilizie, imprese di costruzione e
loro consorzi);

Viste le direttive ed indirizzi per l’attuazione dei pro-
grammi di edilizia residenziale pubblica di cui alle leggi
numeri 179/92 e 493/93 di cui all’allegato A), che forma
parte integrante della presente deliberazione;

— 31 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

Ritenuto che le direttive e gli indirizzi di cui all’allega-
to A), siano rispondenti alle esigenze più volte manifesta-
te sia dagli amministratori comunali che dagli operatori;

Ritenuto, per quanto sopra, condivisibile quanto conte-
nuto nell’allegato A);

Ritenuto altresì necessario pubblicizzare dette direttive
ed indirizzi, sia presso gli amministratori comunali che
presso gli operatori interessati e che sia in merito opportu-
no dare mandato al Dipartimento urbanistica e casa per
tale pubblicizzazione;

Ritenuto inoltre necessario stabilire i limiti di reddito
per i conduttori e gli assegnatari degli alloggi che verran-
no realizzati, assimilando tali limiti a quelli previsti per
l’edilizia agevolata;

Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127;

Delibera:

1. Sono approvate le “Direttive e indirizzi per l’attua-
zione dei programmi di edilizia residenziale pubblica
fruenti dei contributi previsti dalla legge n. 493/1993,
art. 9 e dei programmi per la costruzione di alloggi per par-
ticolari categorie sociali legge n. 179/1992, art. 4, da

attuarsi da cooperative edilizie, imprese di costruzione e
relativi consorzi” contenute nell’allegato A, che fa parte
integrante della presente deliberazione.

2. Il Dipartimento Urbanistica e casa pubblicizzerà le
direttive ed indirizzi di cui al precedente punto 1 al fine di
dame la migliore conoscenza agli operatori.

3. Il reddito convenzionale di conduttori o assegnatari
per gli interventi realizzati con i fondi e le modalità di cui
all’art. 9 della legge 4 dicembre 1993, n. 493, non può
essere superiore a quello stabilito per la terza fascia del-
l’edilizia agevolata;

4. Il reddito convenzionale dei conduttori per gli inter-
venti realizzati con i fondi e le modalità di cui all’art. 4
della legge 17 febbraio 1992, n. 179, non può essere supe-
riore a quello stabilito per la prima fascia dell’edilizia age-
volata;

5. La presente deliberazione sarà pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

La presente deliberazione non è soggetta a controllo ai
sensi della legge 15 maggio 1997, n.127.

— 32 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 33 —

1. PREMESSE GGENERALI

2. DIMENSIONAMENTO DDEGLI IINTERVENTI CCOSTRUTTIVI FFINANZIATI



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 34 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 35 —

3.   PPROGETTAZIONE DDEGLI IINTERVENTI



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 36 —

4. CONCESSIONE AAD EEDIFICARE

5. COSTI EE DDIFFERENZIALE DDI QQUALITÀ



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 37 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 38 —

6. COSTO CCONVENZIONALE AA MMETRO QQUADRATO RRIFERITO AALLA
SUPERIFICIE CCOMPLESSIVA



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 39 —

7. DETERMINAZIONE DDELL’IMPORTO DDEI CCONTRIBUTI

8. CONVENZIONE CCOMUNE-OOPERATORI



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 40 —

9. PROCEDURE DDI FFINANZIAMENTO



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 41 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 42 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 43 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 44 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 45 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 46 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 47 —



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 48 —

IDENTIFICAZIONE DDEL FFINANZIAMENTO

IDENTIFICAZIONE DDELL’OPERATORE

LOCALIZZAZIONE DDELL’INTERVENTO

DATI DDI PPROGRAMMA



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 49 —

¬ Costo bbase ddi rrealizzazione ttecnica ((C.B.N.)

 Costo rrealizzazione ttecnica ((C.R.N.)

® Costo ttotale ddell’intervento ((C.T.N.)

% AApp. lire



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 50 —

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
E

 EE
 CC

O
S

T
I PP

E
R

 LL
A

 DD
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 DD
E

L
 CC

O
N

T
R

IB
U

T
O



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 51 —

IL PPROGETTISTA
(timbro ee ffirma)

IL DDIRETTORE DDEI LLAVORI
(timbro ee ffirma)

IL RRICHIEDENTE
(timbro ee ffirma)

VISTO RREGIONALE ATTESTATO RREGIONALE



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 52 —

IDENTIFICAZIONE DDEL FFINANZIAMENTO

IDENTIFICAZIONE DDELL’OPERATORE

LOCALIZZAZIONE DDELL’INTERVENTO

DATI DDI PPROGRAMMA



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 53 —

¬ Costo bbase ddi rrealizzazione ttecnica ((C.B.N.)

 Costo rrealizzazione ttecnica ((C.R.N.)

® Costo ttotale ddell’intervento ((C.T.N.)

% AApp. lire



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 54 —

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
E

 EE
 CC

O
S

T
I PP

E
R

 LL
A

 DD
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 DD
E

L
 CC

O
N

T
R

IB
U

T
O



10-3-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7 - Parte prima

— 55 —

IL PPROGETTISTA
(timbro ee ffirma)

IL DDIRETTORE DDEI LLAVORI
(timbro ee ffirma)

IL RRICHIEDENTE
(timbro ee ffirma)

VISTO RREGIONALE ATTESTATO RREGIONALE


